

Договор СПО22№ 2

добровольного страхования гражданской ответственности за причинение вреда в связи с осуществлением профессиональной деятельности

г.Минск

06 декабря 2022

Закрытое акционерное страховое общество «КЕНТАВР», в соответствии со специальным разрешением (лицензией) на право осуществления страховой деятельности № 02200/13-00015 от 15.03.2004 г., именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице специалиста 1 категории службы интернет-продаж Бадюли Руслана Васильевича, действующего на основании доверенности № 24 от 10.03.2022 г., и ООО «Кегута» УНП 192923267, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице директора Якутович Екатерины Петровны, действующей на основании Устава, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор страхования (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Стороны пришли к соглашению о добровольном страховании гражданской ответственности за причинение вреда в связи с осуществлением профессиональной деятельности по налоговому консультированию на условиях Правил №12 добровольного страхования гражданской ответственности за причинение вреда в связи с осуществлением профессиональной деятельности, согласованных Министерством финансов Республики Беларусь от 22.04.2021 №44, с учетом изменений и дополнений при их наличии (далее – Правила страхования), на основании заявления Страхователя от 06.12.2022г.

2. Объект Договора

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы ответственного лица, связанные с его ответственностью по обязательствам, возникшим в случае причинения ответственным лицом (его работником) вреда жизни, здоровью и (или) имуществу (имущественным правам) других лиц при осуществлении профессиональной деятельности.

3. Общие положения

- 3.1. Территория действия Договора: Республика Беларусь.
- 3.2. Выгодоприобретатель по Договору: Потерпевшие.
- 3.3. Лицо, чья ответственность застрахована: Ответственное лицо совпадает со Страхователем.
- 3.4. Франшиза: НЕТ.
- 3.5. Условия, содержащиеся в Правилах страхования, в том числе не включенные в текст Договора, обязательны для Страховщика и Страхователя или Выгодоприобретателя.

4. Перечень страховых случаев

4.1. Страховыми случаями по Договору являются: Согласно п.п.1.4.1 Правил страхования №12.

5. Страховая сумма (лимит ответственности), страховой взнос. Порядок уплаты страхового вноса

- 5.1. Страховая сумма по Договору: 38 000.00 BYN (Тридцать восемь тысяч белорусских рублей 00 копеек), в том числе лимит ответственности:
 - 5.1.1. по каждому страховому случаю: не установлен;
 - 5.1.2. по возмещению вреда, причиненного жизни, здоровью третьих лиц: не установлен;

- 5.1.3. по возмещению вреда, причиненного имуществу (имущественным правам) третьих лиц: не установлен;
- 5.1.4. по возмещению вреда, причиненного жизни или здоровью одного потерпевшего: не установлен;
- 5.1.5. по каждому работнику ответственного лица: не установлен;
- 5.1.6. по судебным расходам: не установлен
- 5.2. Страховой взнос по Договору: 234,84 BYN (Двести тридцать четыре белорусских рубля 84 копейки) (без НДС). Освобождение от уплаты НДС согласно подпункту 1.39 пункта 1 статьи 94 Налогового кодекса Республики Беларусь (Особенная часть).
- 5.3. Порядок уплаты страхового взноса: Ежегодно: 1-ая часть до 13.12.2022г. 78,28 BYN, 2-ая часть до 12.12.2023г. – 78,28 BYN, 3-я часть до 12.12.2024 – 78,28 BYN.
- 5.4. При заключении Договора страховой взнос уплачен Страхователем на расчетный счет Страховщика в сумме 78,28 BYN (Семьдесят восемь белорусских рублей 28 копеек) (78,28 BYN по п/п 1412 от 06.12.2022)
- 5.5. Днем уплаты Страхователем страхового взноса по Договору считается день поступления страхового взноса (его частей, установленных договором страхования) на расчетный счет Страховщика или его уполномоченного представителя на основании счета, выставленного Страховщиком.

6. Срок действия Договора

- 6.1. Договор вступает в силу с 00 часов 00 минут 13.12.2022г.
- 6.2. Срок действия Договора – 36 месяцев, с 13.12.2022 по 12.12.2025.
- 6.3. **Договор прекращается в случаях:**
- истечения срока действия;
 - выполнения Страховщиком обязательств по Договору в полном объеме;
 - неуплаты Страхователем очередной части страхового взноса в установленные Договором сроки и размере, а в случае, указанном в подпункте 2.3.1.2. Правил страхования – неуплаты просроченного страхового взноса (его части) по истечении предоставленного для его уплаты тридцатидневного срока;
 - ликвидации Страхователя – юридического лица, прекращения деятельности Страхователя - индивидуального предпринимателя;
 - смерти Страхователя – гражданина либо признания судом Страхователя – гражданина недееспособным или ограничено дееспособным;
 - если после вступления Договора в силу возможность наступления страхового случая отпала и страхование прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
 - по инициативе Страхователя в любое время действия Договора, если к моменту отказа от Договора возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
 - по соглашению Страховщика и Страхователя, оформленному в письменном виде.
- 6.4. При досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, указанным в подпунктах 2.7.3.-2.7.6., 2.7.8. Правил страхования Страховщик имеет право на часть страхового взноса пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, и возвращает страхователю (наследникам) или ликвидационной комиссии (ликвидатору) (за исключением договоров страхования, по которым была произведена выплата страхового возмещения или подано заявление о выплате страхового возмещения) часть уплаченного страхового взноса по Договору пропорционально времени, оставшемуся со дня прекращения Договора до дня окончания срока действия Договора, в течение 5 рабочих дней со дня прекращения Договора.

При досрочном отказе Страхователя (Выгодоприобретателя) от Договора уплаченный Страховщику страховой взнос не подлежит возврату.

О намерении досрочного прекращения Договора Стороны должны уведомить друг друга не менее чем за 10 дней до предполагаемой даты его прекращения.

7. Права и обязанности сторон

7.1. Права и обязанности сторон оговорены в п.п. 3.1.-3.4. Правил №12 добровольного страхования гражданской ответственности за причинение вреда в связи с осуществлением профессиональной деятельности.

7.2. При наступлении страхового случая Страхователь (лицо, чья ответственность застрахована) обязан:

7.2.1. в 3-хдневный срок (исключая выходные и праздничные дни) письменно известить о наступлении страхового случая Страховщика.

Такое уведомление должно содержать в наиболее полном объеме следующую информацию:

- характер и причины ошибочных действий;
- возможный ущерб, имена и адреса всех лиц, вовлеченных в событие, включая потенциальных истцов;
- дату и время совершения профессиональной ошибки (неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору);

7.2.2. представить документ, подтверждающий личность заявителя, либо документ, удостоверяющий его право на представление интересов потерпевшего, заверенный в установленном порядке;

7.2.3. предоставить Страховщику всю доступную информацию и имеющиеся документы, относящиеся к событию, которое может быть признано страховым случаем, в том числе копии документов компетентных органов, органов предварительного расследования, судебных постановлений. В случае предъявления Страхователю (лицу, чья ответственность застрахована) требования о возмещении убытков Страхователь (лицо, чья ответственность застрахована) обязан в течение трех рабочих дней предоставить Страховщику копии документов, подтверждающих предъявление такого требования (претензий, писем, исковых заявлений и т.д.).

7.3. Страховщик после получения заявления о выплате страхового возмещения обязан:

7.3.1. в течение 5 рабочих дней запросить из соответствующих компетентных органов документы, подтверждающие факт и причину страхового случая;

7.3.2. в случае признания заявленного события страховым случаем в течение 5 рабочих дней после получения всех необходимых документов (включая документы компетентных органов по факту страхового случая) составить акт о страховом случае (произвольной формы).

7.4. Выплата страхового возмещения производится Выгодоприобретателю, в течение 5 рабочих дней после составления акта о страховом случае.

За несвоевременную выплату страхового возмещения по вине Страховщика Выгодоприобретателю выплачивается пеня за каждый день просрочки в размере 0,1 % - для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 0,5 % - для физических лиц от суммы, причитающейся к выплате.

Если по страховому событию возбуждено уголовное дело по факту виновных действий ответственного лица (его работника) или Выгодоприобретателя, выплата страхового возмещения производится после окончания расследования либо после приговора суда.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Все вопросы, не урегулированные в настоящем Договоре, решаются в соответствии с Правилами страхования Страховщика и законодательством Республики Беларусь. При

невозможности решения споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке.

9. Заключительные положения

9.1. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.2. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде дополнительными соглашениями и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

9.3. Правила страхования, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора, Страхователем получены.

9.4. Приложения к договору:

9.4.1. заявление Страхователя от 06.12.2022;

10. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон. Подписи.

СТРАХОВЩИК

Наименование: Закрытое акционерное
страховое общество «КЕНТАВР»
Юридический адрес: РБ, 220141,
г. Минск, пр. Независимости, 172
УНП 100985903
Р/с BY77OLMP30110000004710000933
Код OLMРBY2X в ОАО «Белгазпромбанк»
Тел./факс: (+375 17) 342 27 92

СТРАХОВАТЕЛЬ

ООО «Кетута»
220005, г. Минск, ул. Красная, дом 13,
кабинет 27
УНП 192923267 ОКПО 500766525000
Р/с BY39ALFA30122232820130270000 в
ЗАО «Альфа-Банк»

